EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI

OFÍCIO N° 044/2025

Vitória/ES, 08 de julho de 2025.

À Prefeitura Municipal de Vitória

À Secretaria de Assistência Social

Assunto: Requerimento de Informação acerca da prestação de serviços de administração e

emissão de cartões do tipo vale-alimentação com a disponibilização de créditos, para

atendimento aos munícipes em vulnerabilidade social – Programa Vix + Cidadania.

Senhores,

O Vereador Dárcio Bracarense - PL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com

fundamento na Lei Orgânica do Município de Vitória e no Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vitória, vem, respeitosamente, requerer informações acerca da prestação de

serviços de administração e emissão de cartões do tipo vale-alimentação com a disponibilização

de créditos, para atendimento aos munícipes em vulnerabilidade social – Programa Vix +

Cidadania.

Considerando o disposto no Contrato de Prestação de Serviços nº 481/2022, firmado pela

Secretaria de Assistência Social, em 25 de novembro de 2022, com a empresa Comprocard Ltda.,

com valor global acumulado de R$ 41.077.391,76 (quarenta e um milhões, setenta e sete mil,

trezentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos);

Considerando que comerciantes nos relataram que a empresa Contratada está cobrando taxa

total de desconto de 15% (quinze por cento) do valor da transação;

Considerando que munícipes nos relataram que os estabelecimentos estão aumentando o preço

dos produtos, para repassar o valor da taxa cobrada pela empresa Contratada, prejudicando o

poder de compra do cidadão em situação de vulnerabilidade social;

E ainda, considerando que comerciantes nos relataram que há distinção entre o percentual de

desconto/taxa cobrada pela empresa Comprocard, ou seja, quando clientes utilizam o cartão

vinculado ao Programa Vix + Cidadania, há incidência de taxa de 15%, mas quando utilizam

crédito vinculado diretamente à Comprocard há incidência de taxa de apenas 4%.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, requer-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Fornecer cópia integral dos processos administrativos de pagamento das medições à

empresa Contratada;

2. Fornecer cópia dos relatórios mensais enviados pela empresa Contratada ao Município,

devendo estar especificados o valor do crédito, bem como o valor da taxa de

administração aplicada aos estabelecimentos comerciais;

3. Informar se há diferença entre o percentual de desconto/taxa cobrada pela empresa

Contratada dos estabelecimentos comerciais, quando cidadãos utilizam o cartão do

Programa Vix + Cidadania e quando utilizam o cartão Comprocard que não é do referido

Programa.

O presente requerimento se justifica pela necessidade de fiscalização dos serviços públicos

prestados pela Prefeitura.

Dessa forma, solicitamos que as informações sejam prestadas dentro do prazo legal, a fim de

garantir transparência e eficiência no serviço prestado ao Município.

Atenciosamente,

_________________________________

DÁRCIO BRACARENSE

Vereador – PL

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003000350031003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 08/07/2025 16:48

Checksum: 9E1F841971163B6B26EBC3B1DD13B2707ACAE4841FCA9C6DDA4F8E20221B669D

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.